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POPIS PUBLIKACIJA OBJAVLJENIH 
U OKVIRU „VOJNE BIBLIOTEKE“ 

Mladen R. Tišma∗ 
Ministarstvo odbrane Republike Srbije, 

Univerzitet odbrane u Beogradu, Vojno delo 
 
 

ibliografskim istraživanjem obuhvaćena su monografska dela koja su 
objavljivana u okviru edicija „Vojne biblioteke”, a koja sa časopisom 

„Vojno delo”  u kojem se objavljuje ova bibliografija dele zajednički svojevr-
sni žig. Istraživanjem je obuhvaćeno 157 monografskih publikacija. Za svaku 
publikaciju je, s obzirom na dostupnost podataka o izdanju, naveden au-
tor(i), naslov, mesto i godina izdanja, zatim podaci o prevodiocima, priređi-
vačima i piscima predgovora, te obim i fizički opis izdanja. 

Ključne reči: Vojno delo, Vojna biblioteka, Klasici, Inostrani pisci, Naši 
pisci, vojnostručna literatura, vojno izdavaštvo 

Uvod 
 

 okviru rada na izradi nove internetske stranice časopisa Vojno delo 
www.vojnodelo.mod.gov.rs∗∗, u uređivačkom timu časopisa javila se 

ideja da se, osim digitalizovane arhive svih dosad objavljenih brojeva časopisa, 
na stranicama novog sajta nađu i digitalizovane monografske publikacije koje 
su izdate u okviru vojnoizdavačke delatnosti Redakcije Vojnog dela, odnosno 
koje je objavio Vojnoizdavački zavod u okviru biblioteka i edicija koje je pokre-
nula Redakcija Vojnog dela. Ako se ima u vidu da značajan deo objavljenih na-
slova zauzimaju prevodi dela stranih pisaca, njihova digitalizacija ukloniće 
jezičku barijeru koja postoji kod domaćih čitalaca. Takođe, digitalizacijom bi se 
impresivna knjižna građa, izbegavši zaborav na prašnjavim bibliotečkim polica-
ma, učinila znatno dostupnijom svim zainteresovanima, ali i znatiželjnicima koji 
„lutajući” prostranstvima među-mrežja „nalete” na novi portal časopisa. 

Kao što je poznato, časopis Vojno delo obrazovan je naređenjem vr-
hovnog komandanta oružanih snaga i ministra odbrane FNRJ 13. decem-
bra 1948. godine, a prvi broj izašao je 1. februara 1949. godine. Osim iz-
davanja opštevojnog teorijskog časopisa naših oružanih snaga, Redakcija 

                              
∗ Autor je spoljni saradnik Vojnog dela i samostalni istraživač. 
∗∗ Novi sajt je još uvek u fazi izrade, tako da se novi brojevi časopisa Vojno delo uporedo objavljuju i na 

postojećoj stranici časopisa u okviru sajta Medija centra „Odbrana”, na adresi: http://odbrana.mod.gov.rs/odbra-
na-stari/vojni_casopisi/vojno_delo.html 
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Vojnog dela bila je zadužena i za izdavanje dela vojnostručne literature, u širem znače-
nju tog pojma. U tu svrhu, krajem 1950. godine, obrazovana je „Vojna biblioteka”, u kojoj 
bi se objavljivala dela klasika vojne misli, ali i vojnih savremenika. 

„Vojna biblioteka” bila je organizovana u tri edicije – „Klasici”, „Inostrani pisci” i „Naši 
pisci”. Pored toga, Vojnoizdavački zavod je, ne računajući vojnostručnu literaturu u užem 
značenju tog pojma (pravilska literatura, udžbenici, priručnici i drugo) objavljivao i knjige 
u okviru posebne „Male vojne biblioteke” koja, s obzirom na to da je bila samostalna, 
ostaje, ovom prilikom, izvan okvira ovog bibliografskog istraživanja. 

Edicija „Klasici”, čija izdanja su imala prepoznatljivi crveni platneni povez, predstavljala je, 
na neki način, nastavak predratne „Vojne biblioteke” koja se od nje razlikovala po plavom po-
vezu sačinjenom od, kako je to napominjano u tadašnjim narudžbenicama, „solidnog engle-
skog platna”. Izdavanje predratne „Vojne biblioteke” bio je poduhvat čuvenog izdavačkog 
preduzeća „Geca Kon ad.”, pokrenut 1936. godine, a prvo delo objavljeno u okviru nje bila je 
knjiga Od Šarnhorsta do Šlifena, generala fon Kohenhauzena. Iako je većina dela u okviru 
predratne „Vojne biblioteke” i poratne edicije „Klasici” po prvi put objavljena u monografskom 
obliku, treba pomenuti i da počeci vojnog izdavaštva sežu dublje u prošlost. Koliko nam je po-
znato, čuveno Klauzevicevo delo, koje je svoje mesto našlo i u seriji „Gece Kona” (izdato u 
dve knjige 1939. i 1940. godine) i u posleratnoj ediciji (izdato u jednoj knjizi 1951. godine, i to 
kao prva knjiga edicije), na srpskom jeziku prvi put je štampano u delovima 1909, 1910. i 
1911. godine u izdanju uredništva našeg vojnog časopisa „Ratnik”, odnosno „Štamparije Ace 
M. Stanojevića” i „Štamparije Save Radenkovića i brata”, a delo je sa nemačkog preveo Miloš 
Đ. Stanković. U okviru edicije „Klasici” ukupno je objavljeno četrnaest knjiga, budući da drugi 
tom Izabranih dela Mao Cedunga, koji je trebalo da bude deseta knjiga edicije, iz nepoznatih 
razloga nikada nije objavljen. 

Edicija „Vojna biblioteka – Inostrani pisci” osnovana je 1950. godine pod imenom 
„Vojna biblioteka – Savremenici”. Kuriozitet je da je u okviru ove edicije, koja je u to vre-
me još uvek nosila naziv „Savremenici”, kao petnaesta po redu, objavljena i knjiga 
Značaj i snaga manevra general-pukovnika Peka Dapčevića, kao jedinog domaćeg auto-
ra u okviru edicije koja je do tada, a i kasnije, bila rezervisana za objavljivanje prevoda 
stranih vojnih pisaca. U okviru te edicije ukupno je objavljeno osamdeset i pet knjiga. 

Edicija „Vojna biblioteka – Naši pisci” pokrenuta je 1956. godine objavljivanjem drugog iz-
danja knjige Borbena dejstva u šumi, autora general-potpukovnika Vekoslava Kolba, a koja je 
prvobitno izdata kao druga sveska u okviru „Male vojne biblioteke”. U okviru te edicije objavlji-
vani su i prevodi dela naših pisaca na svetske jezike. Na stranim jezicima objavljivani su i kata-
lozi izdanja domaćih vojnih izdavačkih ustanova. U toj ediciji izdato je ukupno šezdeset knjiga. 

Vojnoizdavački i novinski centar (VINC) nastavio je da objavljuje dela domaćih i stra-
nih vojnih pisaca u okviru nove vojne biblioteke koja je dobila naziv „Savremena vojna 
misao”. Ova biblioteka izlazila je u dve edicije – „Naši pisci” i „Inostrani pisci”, koje su 
preuzele i numeraciju naslova od istoimenih edicija „Vojne biblioteke”. 

Danas se sve knjige Medija centra „Odbrana”, kao izdavača koji posluje u okviru 
Uprave za odnose sa javnošću Ministarstva odbrane, a koja je nosilac vojnoizdavačke 
delatnosti u sistemu odbrane Republike Srbije, objavljuju u okviru jedinstvene biblioteke 
koja nosi naziv „Vojna knjiga”. 

Kada je reč o metodologiji prikupljanja podataka, do njih se dolazilo kombinujući podat-
ke iz bibliotečkih kataloga, izdavačkih kataloga i pregledom de visu knjiga koje su nam bile 
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dostupne. Osim osnovnih podataka (autor, naslov, mesto i godina izdanja) za svaku knjigu 
dat je i najosnovniji fizički opis – broj strana, vrsta poveza i format. Radi pojednostavljenja, 
poluplatno i karton kao oblik tvrdog poveza navođeni su jedinstvenom formulacijom – tvrd 
kartonski povez. Kada je reč o zbornicima radova, zbirkama članaka i slično u bibliografiji je 
za njih upisano samo da se radi o grupi autora, bez davanja bliže odrednice o vrsti priloga. 
Uz pojedine naslove navedene su i napomene o kasnijim izdanjima. 

S obzirom na to da su bibliotečki katalozi, a tako i dostupni fondovi knjižne građe ne-
potpuni, tako se, ni uz naš najveći napor i posvećenost da, u relativno kratkom vremenu 
koje nam je bilo na raspolaganju, dođemo makar do osnovnih podataka o izdanju ako ne 
i do same publikacije, ne može jemčiti da je ova bibliografija potpuno tačna i kompletna. 
S tim u vezi, svaka ispravka, dopuna ili sugestija više je nego dobrodošla. 

Војна библиотека КЛАСИЦИ 
1. Карл фон КЛАУЗЕВИЦ, О рату, Београд, 1951. 
(preveo sa nemačkog Milivoj Lazarević; redigovali prema originalu Zdravko Seručar i 

Stevan Menciger, 582 str. + 1 list sa autorovom slikom, tvrd platneni povez, format 24 cm) 
2. [Анри] ЖОМИНИ, Преглед ратне вештине, Београд, 1952. 
(preveo sa francuskog Panta Draškić; redigovali prema originalu Milisav Đ. Perišić i Filip 

Medić, predgovor Milisav Đ. Perišić, 380 str., autorova slika, tvrd platneni povez, format 24 cm) 
3. [Edvard Mid] ERL, Tvorci moderne strategije, Beograd, 1952. 
(preveo s engleskog Zdenko Aljančić, 603 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
4. [Fridrih] ENGELS, Izabrana vojna dela, I knjiga, Beograd, 1953. 
(551 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
5. [Alfred fon] ŠLIFEN, Kana, Beograd 1953. 
(380 strana i atlas skica, tvrd platneni povez, format 24 cm) 
6. [Franc] MERING, Ogledi iz istorije ratne veštine, Beograd, 1955. 
(384 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
7. [Fridrih] ENGELS, Izabrana vojna dela, II knjiga, Beograd, 1960. 
(683 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
8. [Žozef Žak Sezar] ŽOFR, Ratni memoari, Beograd, 1956. 
(676 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
9. Mao CE TUNG, Izabrana dela, I knjiga, Beograd, 1957. 
(sa ruskog prevela Danica Jakšić, 572 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
10. Ova knjiga nije objavljena. 
U planu je bilo objavljivanje drugog toma Ce Tungovih izabranih dela. 
11. [Alfred Tajer] MAHAN, Pomorska strategija, Beograd, 1960. 
(320 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
12. [Vladimir Ilič] LENJIN, Vojna dela, Beograd, 1962. 
(preveo sa ruskog Radovan Lalić, 511 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
13. [Stefan] MOSOR, Operatika, Beograd, 1962. 
(sa poljskog preveo Sergije Jelenjev, 488 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
14. [Boris Mihajlovič] ŠAPOŠNJIKOV, Mozak vojske, Beograd 1964. 
(preveo sa ruskog Danilo Cerovć, 341 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
15. [Mihail Vasiqevič] FRUNZE, Izabrana dela, Beograd, 1967. 
(preveo sa ruskog Vladimir Smirnov, 589 str., tvrd platneni povez, format 24 cm) 
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Војна библиотека ИНОСТРАНИ ПИСЦИ 

1. [Двајт Дејвид] АЈЗЕНХАУЕР, Од инвазије до победе, Београд, 1951. 
(preveo sa nemačkog Milan Zelenika, 239 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, 

format 21 cm) 
2. [Бернард Ло] МОНТГОМЕРИ, Од Ел Аламејна до Балтичког мора, Београд 1951.  
(preveli sa engleskog Zdenko Aljančić i Nikola Stojanović, predgovor Milisav Đ. Perišić, 

464 str. + 4 presavijena lista sa skicama, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
3. [Kamij] RUŽERON, Budući rat, Beograd, 1952. 
(380 str., tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
4. [Džon Robert] BEŠLAJN, Rukovođenje narodnom odbranom, Beograd, 1952. 
(sa engleskog preveo Zdenko Aljančić, predgovori Vekoslav Kolb i Džozef T. Mak-

Narnej, 278 str., tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
5. Bazil Henri LIDEL-HART, Strategija posrednog prilaženja, Beograd, 1952. 
(preveo sa engleskog Ljubinko Ivković, predgovori Živko Stanisavljević i Erik [E. Dorman-

Smit], 397 str. + 1 presavijeni list sa skicom, tvrdi kartonski povez, format 21 cm) 
6. Kamij RUŽERON, Poruke iz rata u Koreji, Beograd, 1953. 
(predgovor Mihailo Apostolovski, XXIV+338 str. + jedan presavijeni list sa geograf-

skom kartom, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
7. Džordž PATON mlađi, Rat kakvog sam ja video, Beograd, 1953. 
(preveo sa engleskog Momčilo Đurić, predgovor Žarko S. Vidović 498 str. + 12 presa-

vijenih listova sa skicama, autorova slika, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
8. [Frederik] ER, Artiljerija nekad, sad i ubuduće, Beograd, 1953. 
(preveo sa francuskog Tomislav Čuljat, predgovor Radivoje Jovanović, 404 str., tvrd 

kartonski povez, format 21 cm) 
9. [Omar N.] BREDLI, Uspomene jednog vojnika, Beograd, 1954. 
(preveo sa engleskog Ljubomir N. Hristić, predgovor Vjekoslav J. Klišanić, 755 str. i 8 str. 

sa tablama, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
10. [Pascal] LIKA, Evolucija taktičkih ideja, Beograd, 1954. 
(preveo sa francuskog Vasilije S. Matić, predgovor Rista J. Petrović, 341 str., tvrd 

kartonski povez, format 21 cm) 
11. [Jozef O.] HIRŠFELDER, Atomska bomba i lična zaštita, Beograd, 1954. 
(preveo sa engleskog Miloš Milosavljević, predgovor Vladeta Gajić i Noris E. 

Bradberi, XVI+490 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
12. [Aleksandar] PAPAGOS, Grčka u ratu 1940–1941, Beograd, 1954. 
(preveo s francuskog Ljubinko Ivković, predgovor Pavle Jakšić, XII+399 str. + 1 pre-

savijen list s geogr. Kartom, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
13. Džon KRESVEL, Rat na moru 1939–1945, Beograd, 1954. 
(preveo sa engleskog Maksimilijan Rakasović, predgovor Kazimir Renčelj, 457 str. + 8 

presavijenih listova sa geografskim kartama, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
14. [Teodor] ROZBERI, Biološki rat, Beograd, 1955. 
(preveo sa engleskog Ljubinko Ivković, predgovor Đorđe Dragić, 263 str., ilustrovano, 

tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
15. Peko DAPČEVIĆ, Značaj i snaga manevra, Beograd, 1954. 
(skice izradio Franc Nedoh, 638 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
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16. L. M. ŠASEN, Istorija Drugog svetskog rata, Beograd, 1955. 
(pravo ime autora: Žan Maks Gijom, predgovor Milisav Đ. Perišić, XVII+712 str., tvrd 

kartonski povez, format 21 cm) 
17. [Aleksandar A.] SVEČIN, Strategija, Beograd, 1956. 
(preveo sa ruskog Višeslav M. Petrović, predgovor Milutin Morača, XVI+436 str., tvrd 

kartonski povez, format 21 cm) 
18. [Ludvig Riter fon] AJMANSBERGER, Tenkovski rat, Beograd, 1957. 
(preveo sa nemačkog Radimir Turudić, predgovor Radivoje Jovanov, X+336 str. + 1 

presavijen list, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
19. [Iber] KAMON, Napoleonovi ratovi, Beograd, 1957. 
(preveo sa francuskog Panta Draškić, predgovor Dragoljub Ž. Đurić, X+488 str. + 6 

presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
20. [Boris] KARPOV, Obalska odbrana, Beograd, 1957. 
(524 str., + 3 presavijena lista, + 3 lista, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
21. [Ferdinand Oto] MIKŠE, Taktika atomskog rata, Beograd, 1957. 
(preveo sa francuskog Tomislav Čuljat, 250 str. + 2 presavijena lista, ilustrovano, tvrd 

kartonski povez, format 20 cm) 
22. [Ajke] MIDELDORF, Taktika u pohodu na Rusiju, Beograd, 1958. 
(predgovor Adolf Hojzinger, 363 str., ilustrovano, format 20 cm) 
23. [Šarl] AJRE, Ratna veština i tehnika, Beograd, 1958. 
(preveo sa francuskog Radomir M. Đurašinović, 248 str., ilustrovano, tvrd kartonski 

povez, format 20 cm) 
24. [Augustin M.] PRENTIS, Civilna zaštita u modernom ratu, Beograd, 1958. 
(preveo sa engleskog D. B. Lekić, VIII+546 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez for-

mat 20 cm) 
25. [Džejms Donald] HITL, Vojni štabovi, Beograd, 1959. 
(preveo sa engleskog Predrag Vukadinović, 336 str. + 1 presavijen list, ilustrovano, 

tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
26. [Andrej Ivanovič] JERJOMENKO, Staljingrad, Beograd, 1965. 
(preveo sa ruskog Nikola Antić, 252 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
27. [Georg V.] FOJHTER, Istorija vazdušnog rata, Beograd, 1962. 
(preveli sa nemačkog Živorad M. Bojić, Dobrivoj R. Dumitrov, 503 str., tvrd kartonski 

povez, format 20 cm) 
28. [Raul V. P.] KASTEKS, Strategiske teorije I, Beograd, 1960. 
(preveli sa francuskog Ekrem Durić i Boško Ranitović, redigovao Pero Lalović, 430 str., 

tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
29. [Hajnc] GUDERIJAN, Vojni memoari, Beograd, 1961. 
(preveo sa nemačkog Milisav Đ. Perišić, 623 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
30. s.n., Vođeni projektili, Beograd, 1966. 
(preveli sa engleskog Vladislav Matović i dr., 546 str. + 1 presavijen list, ilustrovano, 

tvrd platneni povez, format 27 cm) 
31. Grupa autora, Odabrane operacije Poljske narodne vojske, Beograd, 1963. 
(preveo sa poljskog Petar Kleut, 441 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
32. Grupa autora, Proboj organizovane odbrane, Beograd, 1963. 
(preveli sa ruskog Ljubivoje Pajović, Milivoje Stanković, 483 str. + 5 presavijenih listo-

va, poseban prilog sa skicama, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
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33. Herbert FAJS, Čerčil, Ruzvelt, Staljin, Beograd, 1962. 
(940 str, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
34. [Ajke] MIDELDORF, Taktika rodova i službi, Beograd, 1962. 
(preveo sa nemačkog Milisav Đ. Perišić, 671 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, 

format 20 cm) 
35. Grupa autora, Taktički primeri borbe, Beograd, 1963. 
(prevela sa ruskog Ljubica Deretić, 264 str., poseban prilog sa skicama, tvrd karton-

ski povez, format 20 cm) 
36. Ešer LI, Vazdušna moć, Beograd 1962. 
(preveo sa engleskog Đorđe Kešeljević, 287 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
37. [Lin] MONTROS, Nebeska konjica: istorijat helikoptera mornaričkodesantne 

pešadije SAD, Beograd 1964. 
(preveo sa engleskog Miljenko Lipovšćak, 307 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, 

format 20 cm) 
38. [Frederik Viljem fon] MELENTIN, Oklopne bitke 1939-1945, Beograd 1962. 
(preveo s engleskog Svetislav Minić, 448 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
39. Grupa autora, Razvoj taktike sovjetske armije 1941-1945, Beograd 1962. 
(preveo sa ruskog Radojica M. Nenezić, 593 str., poseban prilog sa šemama, tvrd 

kartonski povez, format 20 cm) 
40. Grupa autora, Zbirka članaka iz strategije, I sveska, Beograd 1961. 
(646 str. + 1 presavijen list sa skicom, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
41. Grupa autora, Zbirka članaka iz operativne veštine, I sveska, Beograd 1966. 
(602 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 22 cm) 
42. Grupa autora, Zbirka članaka iz taktike, I sveska, Beograd 1964. 
(803 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
43. Grupa autora, Zbirka članaka iz vojne psihologije I, Beograd 1965. 
(redaktori Milorad Damjanović i Gvozden Vuković, 487 str., ilustrovano, tvrd kartonski 

povez, format 20 cm) 
44. [Andrej Ivanovič] JERJOMENKO, Na zapadnom pravcu, Beograd 1961. 
(preveo sa ruskog Višeslav Petrović, 336 str. + 11 presavijenih listova, tvrd kartonski 

povez, format 20 cm) 
45. [Vasilij Ivanovič] ČUJKOV, Odbrana Staljingrada, Beograd 1961. 
(preveli sa ruskog Stanko Vučković i Višeslav Petrović, 423 str. + 2 presavijena lista, 

ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
46. s. n., Tranzistori, Beograd 1965. 
(preveo sa engleskog Svetolik Kitanović, 464 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, 

format 20 cm) 
47. Grupa autora, Metodika vojnonaučnog istraživanja, Beograd 1963. 
(redaktor P.A. Kuročkin, preveli sa ruskog Vladimir Timčenko i Višeslav Petrović, 382 str., 

ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
48. Grupa autora, Moralno-politički faktor u savremenom ratu, Beograd 1965. 
(382 str., tvrdi kartonski povez, format 21 cm) 
49. [Fric] ŠTERNBERG, Vojna i industrijska revolucija, Beograd 1965. 
(preveo sa nemačkog Milorad M. Damjanović, 360 str., ilustrovano, format 20 cm) 
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50. [J. A.] IVANOV, [B. V.] TJAPKIN, Infracrvena tehnika u vojsci, Beograd 1966. 
(preveli sa ruskog Mirčeta Vešović i Dušan Veljković, 355 str., ilustrovano, tvrd kar-

tonski povez, format 20 cm) 
51. [Semjon Mihailovič] BUĐONI, Pređeni put, Beograd 1963. 
(preveo sa ruskog Vladimir Smirnov, 486 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, for-

mat 20 cm) 
– Drugo izdanje u dve knjige objavljeno je 1967. godine. 
52. [Nikolaj Kirilovič] POPELJ, U teško vreme, Beograd 1963. 
(preveli sa ruskog Božidar Milosavljević i Branko Kitanović, 400 str., ilustrovano, tvrd 

kartonski povez, format 20 cm) 
– Drugo izdanje knjige objavljeno je 1967. godine. 
53. [Ivan Iljič] LOTNIKOV, Dunavska flotila u Velikom otadžbinskom ratu, Beograd 1966. 
(preveli sa ruskog Mihailo Brajović, Vidoje Žarković, 320 str., ilustrovano, tvrd karton-

ski povez, format 20 cm) 
54. [Nikolaj Kirilovič] POPELJ, Tenkovi su okrenuli na zapad, Beograd 1965. 
(442 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
55. [Vasilij D.] SOKOLOVSKI i dr., Vojna strategija, Beograd 1965. 
(preveo s ruskog Radojica M. Nenezić, 584 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
56. [Vasilij Aleksandrovič] SEMJONOV, Razvoj sovjetske operativne veštine, Beo-

grad 1965. 
(preveli Radomir Vujošević i Mihailo Brajović, 405 str., ilustrovano, tvrd kartonski po-

vez, format 20 cm) 
57. [Aleksandar Mihailovič SAMSONOV], Velika bitka kod Moskve, Beograd 1966. 
(preveo s ruskog Gajo Vojvodić, 366 str. + 2 presavijena lista, ilustrovano, format 20 cm) 
58. Grupa autora, O sovjetskoj vojnoj nauci, Beograd 1966. 
(425 str. tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
59. [Melkom V.] KEGL, [Frenk A.] MENSON, Pomorski rat u Koreji, Beograd 1966. 
(preveli s engleskog Franc Misjak, Damjan Bratić i Josip Dujmović, 550 str., tvrd kar-

tonski povez, format 20 cm) 
60. M[ihail] KOLESNIKOV, Zorge, Beograd 1966. 
(preveo sa ruskog Nikola Dragović, 250 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
61. [Mihail Nikolajevič] GONČARENKO, Kibernetika u vojsci, Beograd 1966. 
(predgovor Jovan Petrić, preveli s ruskog Slavolju Janković i Nikola Maslovara, 413 str., 

ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
62. Grupa autora, Bitka za Lenjingrad, Beograd 1967. 
(preveli sa ruskog Danilo Cerović i Nikola B. Dragović, 789 str., ilustrovano, tvrd kar-

tonski povez, format 20 cm) 
63. Pavel Aleksejevič] ROTMISTROV, Istorija ratne veštine I, Beograd 1966. 
(preveo sa ruskog Metodije Kotevski, 705 str. + 4 presavijena lista, ilustrovano, tvrd 

kartonski povez, format 20 cm) 
64. [Pavel Aleksejevič] ROTMISTROV, Istorija ratne veštine II, Beograd 1966. 
(preveo s ruskog Bogdan Jovanović, 884 str. + 10 presavijenih listova, ilustrovano, 

tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
65. [Nikolaj Kirilovič] POPELJ, Pred nama je Berlin, Beograd 1967. 
(preveo sa ruskog Božidar Milosavljević, 470 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
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66. [Semjon Mihailovič] BUĐONI, Pređeni put II, Beograd 1967. 
(preveo s ruskog Vladimir Smirnov, 425 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
– Nastavak knjige pod 51. 
67. [Henri] EKLZ, Logistika u nacionalnoj odbrani, Beograd 1968. 
(preveo s engleskog Momčilo Đurić, 366 str., tvrd platneni povez, format 23 cm) 
68. M[ihail N.] ALEŠKOV, J[ipolit J.] ŽUKOV [i dr.], Osnovi raketnog oružja, Beograd 1968. 
(preveo sa ruskog Mateja Anđelković, 442 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, for-

mat 20 cm) 
69. [B.J.] Pljaskin, [I.F.] Lisuhin, [V.A.] Ruvinski, Inžinjerijsko obezbeđenje borbe-

nih dejstava, Beograd 1967. 
(358 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
70. [Erih fon] Manštajn, Izgubljene pobede, Beograd 1968. 
(preveo s nemačkog Milorad Sojić, 686 str., ilustrovano, tvrd plateni povez, format 19 cm) 
71. D. A. IVANOV, P. V. ŠEMANSKI, V. G. JAKOV, Komandovanje jedinicama u boju, 

Beograd 1967. 
(preveo s ruskog Metodije Kotevski, 251 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
72. [Andre] BOFR, Uvod u strategiju, Beograd 1968. 
(predgovor B. H. Lidel Hart, preveo sa francuskog Miroslav Čuljat, 150 str., tvrd plate-

ni povez, format 20 cm) 
73. G. D. LUKOV, K. K. PLATONOV, Vojna psihologija, Beograd 1968. 
(preveo sa ruskog Stojan Cmelić, 442 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
74. [Urs] ŠVARC, Strategija juče, danas, sutra, Beograd 1968. 
(predgovor Vekoslav Kolb, preveo sa nemačkog Đorđe Kešeljević, 228 str., tvrd plat-

neni povez, format 20 cm) 
75. [Vasilij Gerasimovič] REZNIČENKO (ur.), Taktika, Beograd 1969. 
(preveo s ruskog Gvozden Vuković, 475 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
76. Pjer KLOSTERMAN, Veliki cirkus: sećanja francuskog pilota lovca u britan-

skom ratnom vazduhoplovstvu, Beograd 1971. 
(preveo Đorđe Milanović, 339 str., ilustrovano, broširan povez, format 20 cm) 
– Ova knjiga objavljena je pod oznakom „Vojna biblioteka – Inostrani pisci – Novine iz 

vojne nauke i tehnike, knjiga 12”. 
– Prvobitno je bilo planirano da se izda knjiga „Ne tako davno” Slavča Trnskog. Tu 

knjigu je 1980. godine samostalno objavila NIU „Narodna armija”. 
Славчо ТРНСКИ, Не тако давно, Београд, 1980. 
(preveo i priredio Blagoje Svorcan, 487 str., ilustrovano, tvd povez sa omotom, format 

23 cm) 
77. P[avel] A[leksejevič] Kuročkin, Armija u napadu: prema iskustvu velikog 

otadžbinskog rata 1941-1945, Beograd 1969. 
(preveo sa ruskog Višeslav Petrović, 284 str., ilustrovano, tvrd povez, format 20 cm) 
– U najavi je bilo predviđeno objavljivanje knjige „Opštevojna armija u napadu”, grupe 

sovjetskih autora. 
78. [Remon] ARON, Velika debata, Beograd, 1969. 
(preveo s francuskog Stanislav Ocokoljić, 213 str., tvrd platneni povez, format 21 cm) 
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79. Džon [M.] KEREL, Tajne elektronske špijunaže, Beograd, 1971. 
(preveli s engleskog Lazar Mušicki i Branko Kisić, 225 str., ilustrovano, tvrd platneni 

povez, format 20 cm) 
– U planu je bilo da kao 79. knjiga bude objavljena Bofrovo delo „Zastrašivanje i strategija”. 
80. [Boleslav] HOHA, Teritorijalna odbrana zemlje, Beograd, 1968. 
(preveo sa poljskog Bogić Vlahović, 265 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
81. [Henrik] MIHALSKI, Strategija i taktika teritorijalne odbrane, Beograd, 1969. 
(preveo sa poljskog Petar Kleut, 388 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
82. [G. D.] Krisenko, Savremeni sistemi PVO, Beograd, 1969. 
(preveo s ruskog Anton Požeg, 321 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
83. [Lorens V.] MARTIN, More u savremenoj strategiji, Beograd, 1971. 
(291 str., tvrd impregnirani povez, format 21 cm) 
– Prvobitno je u planu bilo da se kao 83. knjiga objavi Bofrovo delo „Strategija akcije”. 

Prevod Bofrove knjige u rukopisu postoji u Biblioteci Matice srpske u Novom Sadu. 
– Knjiga „More u savremenoj strategiji” zapravo zvanično nije izdata, već je prevod 

umnožen i objavljen bez navođenja podataka o izdavaču, mestu izdavanja, prevodiocu i 
dr. i u tom obliku se može pronaći u bibliotekama i na tržištu starih knjiga. 

84. Knjiga nije objavljena. 
– U planu je bilo objavljivanje Tompkinsove knjige „Oružje Trećeg svetskog rata”. 
85. [Andrej Antonovič] GREČKO, Bitka za Kavkaz, Beograd 1970. 
(preveo sa ruskog Višeslav Petrović, 504 str. + 1 presavijen list, ilustrovano, tvrd plat-

neni povez, format 20 cm) 

Војна библиотека НАШИ ПИСЦИ 
1. Vekoslav KOLB, Borbena dejstva u šumi, Beograd, 1956. 
(157 str. + 5 listova, ilustrovano, format 20 cm) 
2. Pero MORAČA, Napadi NOVJ na naseljena mjesta, Beograd, 1956. 
(203 str. + 8 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
3. Jovo D. VUKOTIĆ, Zadržavajuća odbrana: neka iskustva, Beograd, 1957. 
(193 str. + 11 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
4. Grupa autora, Atomsko oružje i zaštita, Beograd, 1957. 
(predgovor Rade Bulat, 453 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
5. Grupa autora, Biološka sredstva u ratu, Beograd, 1958. 
(predgovor Gojko Nikoliš, 180 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
6. Danilo CEROVIĆ, Rakete, Beograd, 1958. 
(168 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
7. Milivoje STANKOVIĆ, Istorijski osvrt na ulogu artiljerije u združenom boju, Beo-

grad, 1958. 
(896 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
8. Branko B. OBRADOVIĆ, Protivvazdušna odbrana, Beograd, 1958. 
(108 str. + 4 presavijena lista + 15 listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
9. Borivoje ROCKOV, Franc SMOLE, Forsiranje planinskih reka, Beograd, 1958. 
(306 str. + 17 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
10. Aleksandar VOJINOVIĆ, Razmišljanja o principima ratovanja u atomskim uslo-

vima, Beograd, 1958. 
(170 str., povez, format 20 cm) 
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11. Petar TOMAC, Vojna istorija, Beograd, 1959. 
(863 str. + 5 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
12. Milan PAVLOVIĆ, Tenkovi u prošlosti i budućnosti, Beograd, 1959. 
(189 str. + 1 list, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
13. Pero MORAČA, Odbrana u NOR, Beograd, 1959. 
(285 str., ilustrovano, format 20 cm) 
14. Vladimir TIMČENKO, Operativno maskiranje, Beograd, 1959. 
(113 str., ilustrovano, broširani povez, format 20 cm) 
15. Blažo ŽUGIĆ, Anegdote, Beograd, 1959. 
(173 str., broširan povez, format 20 cm) 
– Vidi i knjigu pod 33. 
16. Branko J. BOROJEVIĆ, Druga strana rata: problemi borbenog morala, Beograd, 1959. 
(205 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
– U okviru edicije objavljeno je drugo izdanje knjige (vidi pod 22). 
17. Josip Ž. ŽUŽUL, Pomorski operativno-taktički desanti: iskustva iz Drugog 

svetskog rata i ratova posle njega, Beograd 1959. 
(159 str. + 4 presavijena lista, ilustrovano, povez, format 20 cm) 
18. Vladimir GINTOVT, Geografska karta: postanak i stvaranje kroz vekove, Beo-

grad, 1959. 
(282 str. + 2 presavijena lista, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
19. Đorđe DRAGIĆ, Sanitetska služba u partizanskim uslovima ratovanja, Beo-

grad, 1959. 
(predgovor Gojko Nikoliš, 304 str. + 4 presavijena lista, ilustrovano, povez, format 20 cm) 
– U okviru edicije objavljeno je i drugo (vidi pod 26) i treće izdanje knjige (vidi pod 37), 

dok je u okviru biblioteke „Savremena vojna misao” Vojnoizdavačkog zavoda 1977. godi-
ne objavljeno i četvrto izdanje. 

20. Aleksandar VOJINOVIĆ, O narodnom ratu, Beograd, 1960. 
(130 str., ilustrovano, broširani povez, format 20 cm) 
21. Petar KLEUT, Patizanska taktika i organizacija, Beograd, 1960. 
(303 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
– U okviru edicije 1965. godine objavljeno je i drugo izdanje, dok je u okviru biblioteke 

„Savremena vojna misao” Vojnoizdavačkog zavoda 1983. godine objavljeno treće izdanje. 
22. Branko BOROJEVIĆ, Druga strana rata, Beograd, 1960. 
– drugo izdanje, vidi pod 16. 
23. Grupa autora, O vojnoj veštini I, Beograd, 1960. 
(predgovor Bogdan Oreščanin, VII+711 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
24. Grupa autora, O vojnoj veštini II, Beograd, 1960. 
(713 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
25. Grupa autora, O moralno-političkom i partisko-političkom radu I, Beograd, 1961. 
(urednik Novo Matunović, 596 str., tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
26. Đorđe DRAGIĆ, Sanitetska služba u partizanskim uslovima ratovanja, Beo-

grad, 1961. 
– drugo izdanje; vidi pod 19. 
27. Peko DAPČEVIĆ, Taktika partizanskih odreda i brigada u toku NOR, Beograd, 1961. 
(296 str. + 3 presavijena lista, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm)  
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28. Rajko TANASKOVIĆ, Pitanja partizanskog ratovanja, Beograd, 1961. 
(220 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
– U okviru edicije objavljeno je 1964. godine i drugo izdanje knjige. 
29. Grupa autora, Artiljerija u NOR, Beograd, 1962. 
(368 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
30. Milan ZELENIKA, Prvi svetski rat: 1914, Beograd, 1962. 
(681 str. + 6 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
31. Savo OROVIĆ, Moralno vaspitanje, Beograd, 1962. 
(356 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
32. Grupa autora, Oklopne jedinice: juče, danas, sutra, Beograd, 1962. 
(409 str. + 18 str. sa tabelama, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
33. Bogdan OREŠČANIN, Vojni aspekti borbe za svetski mir, nacionalni preporod i 

socijalizam, Beograd, 1962. 
(523 str. + 5 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
33.* Blažo ŽUGIĆ, Anegdote i humoreske iz vojničkog života, Beograd, 1964. 
(190 str., ilustrovano, broširani povez, format 20 cm) 
* Omaškom je i ova knjiga u okviru edicije dobila redni broj 33. 
34. Dušan ŽIVKOVIĆ, Boka kotorska i Paštrovići u narodnooslobodilačkoj borbi, 

Beograd 1964. 
(450 str. + 1 presavijen list, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
35. Milija STANIŠIĆ, Starešina u borbi, Beograd, 1964. 
(243 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
36. Stojan CMELIĆ, Vaspitanje vojnog kolektiva, Beograd, 1965. 
(227 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
37. Đorđe DRAGIĆ, Sanitetska služba u partizanskim uslovima ratovanja, Beo-

grad, 1965. 
– treće izdanje, vidi pod 19. 
38. Petar TOMAC, Francuski revolucionarni i Napoleonovi ratovi, Beograd, 1965. 
(794 str. + 6 presavijenih listova, ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
39. Petar KLEUT, Patizanska taktika i organizacija, Beograd, 1965. 
– drugo izdanje, vidi pod. 21. 
40. Grupa autora, Iskustva narodnooslobodilačkog rata, Beograd, 1965. 
(odgovorni urednik Milisav Nikić, 301 str., ilustrovano, broširan povez, format 20 cm) 
41. Grupa autora, O borbenim dejstvima jedinica, Beograd, 1965. 
(urednik Milisav Nikić, 231 str., broširan povez, format 20 cm) 
42. Grupa autora, Izgradnja oružanih snaga, Beograd, 1965. 
(320 str., ilustrovano, broširan povez, format 20 cm) 
43. Grupa autora, Tehnika u službi armije, Beograd, 1965. 
(urednik Milisav Nikić, 152 str., ilustrovano, broširan povez, format 20 cm) 
44. Dušan MUŠICKI, Razorni eksplozivi, Beograd, 1966. 
(185 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
45. Tomislav KRONJA, Psihološka razmatranja o rukovođenju u armiji, Beograd, 1966. 
(132 str., tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
46. Branko RAKOČEVIĆ, Infracrveni zraci u vojnoj tehnici, Beograd, 1966. 
(152 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
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47. Viktor BUBANJ, Treća dimenzija rata, Beograd, 1966. 
(288 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 21 cm) 
48. Grupa autora, Zaštita od nuklearnih zračenja, Beograd, 1967. 
(463 str., ilustrovano, tvrd kartonski povez, format 21 cm) 
49. Milivoje STANKOVIĆ, Protivtenkovska odbrana, Beograd, 1967. 
(294 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
50. Ilija T. MRMAK, Metode vojne nastave, Beograd, 1967. 
(313 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
51. Zdravko KOLAR, Teorijske osnove nastave u armiji, Beograd, 1967. 
(295 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
52. Grupa autora, Osnovi vojne andragogije, Beograd, 1967. 
(566 str., tvrd platneni povez, format 20 cm) 
53. Stevo JOVANOVIĆ, Prilagođavanje obuke ratu, Beograd, 1967. 
(264 str., tvrd kartonski povez, format 20 cm) 
54. Petar TOMAC, Ratovi i armije XIX veka, Beograd, 1968. 
(840 str. + 1 presavijen list, format 23 cm) 
55. Vojislav SIMIĆ, Infracrveno zračenje i njegova primena u raketnoj tehnici, Be-

ograd 1968. 
(437 str., tvrd platneni povez, format 20 cm) 
56. Grupa autora, Teorijski problemi savremene vojne nastave, Beograd, 1968. 
(odgovorni urednik Raško Popović, 546 str., tvrd platneni povez, format 20 cm) 
57. Grupa autora, Teorijski problemi vojnog vaspitanja, Beograd, 1968. 
(odgovorni urednik Raško Popović, 539 str., tvrd platneni povez, format 20 cm) 
[...] 
60. Stojan SEDMAK, Prvoslav STOJANOVIĆ, Terenski automobili savremene armije, 

Beograd, 1968. 
(463 str., ilustrovano, tvrd platneni povez, format 20 cm) 
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